EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO nº 82797129

O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais torna
público a Inexigibilidade de Chamamento Público, nos termos do Art.32 da Lei
nº 13.019/2014, para firmar parceria com o Instituto Modus Vivendi de
Desenvolvimento Social, Cultural e Ambiental, no sentido de viabilizar apoio
para a Realização do Projeto “Ação Educativa da Exposição Alvorada –
Roselene Ludovico”, no período de 31 de Julho a 31 de Dezembro de 2018, no
Espaço Cultural do Palácio Anchieta, no Município de Vitória/ES, em razão da
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão
da natureza singular do objeto da parceria, por ser o Instituto Modus Vivendi de
Desenvolvimento Social, Cultural e Ambiental, a única com capacidade técnica
e expertise para desenvolver o projeto “Ação Educativa da Exposição Alvorada
– Roselene Ludovico”, no período de 31 de Julho a 31 de Dezembro de 2018,
no Espaço Cultural do Palácio Anchieta, no Município de Vitória/ES com a
devida qualidade e segurança, bem como, empregando com economicidade,
eficácia e zelo os recursos públicos, atendendo o interesse público em
consonância com os princípios constitucionais.
Valor Total: R$ 62.163,36 (Sessenta e Dois Mil, Cento e Sessenta e Três Reais

e Trinta e Seis Centavos).

Vitória, 24 de Julho de 2018.

RICARDO SAVACINI PANDOLFI

Secretário de Estado da Cultura - Respondendo

Publicação: Diário Oficial dos Poderes do Estado de 25/07/2018.

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO SECULT Nº 004/2018
Registro SIGEFES nº 180307
Processo SECULT nº 82797129
Inexigibilidade de Chamamento Público, nos termos do Art.32 da Lei nº
13.019/2014.

Partícipes:

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Estado do Espírito Santo, através da Secretaria de
Estado da Cultura – SECULT, CNPJ nº 01.062.213/0001-00 e a

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – INSTITUTO MODUS VIVENDI DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURAL E AMBIENTAL
CNPJ nº 08.636.850/0001-92

Objeto: Cooperação técnica cultural financeira, entre os partícipes, no sentido de
viabilizar apoio para a Realização do Projeto “Ação Educativa da Exposição
Alvorada – Roselene Ludovico”, no período de 31 de Julho a 31 de Dezembro de
2018, no Espaço Cultural do Palácio Anchieta, no Município de Vitória/ES.

Valor Total:  R$ 62.163,36 (Sessenta e Dois Mil, Cento e Sessenta e Três Reais e
Trinta e Seis Centavos).

Cronograma de desembolso:

Mês/Ano Valor

Julho/2018 62.163,36

Valor Total 62.163,36

Programa de Trabalho:  13.392.0029.2303  ED: 33.50.41.00

Data da assinatura: 27/07/2018

Publicação: Diário Oficial dos Poderes do Estado de 30/07/2018.

Vigência: a partir do dia da publicação de seu extrato na imprensa oficial até
15/01/2019.

Prestação de contas: A organização da sociedade civil prestará contas da boa e
regular aplicação dos recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do
término da vigência da parceria.